
ROMANIA
JUDETUL OLT

COMUNA  STOENESTI
CONSILIUL LOCAL

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com

Nr. 22 din 27.04.2017

HOTĂRÂRE

Referitor la: predarea către Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice si
Fondurilor Europene prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului si
asigurarea conditiilor in vederea executării obiectivului de investiţii „Reabilitare, modernizare,
extindere și dotare așezământ cultural în satul Stoenești, comuna Stoenești, județul Olt”

CONSILIUL LOCAL STOENESTI,intrunit in sedinta ordinara la data de 27.04.2017:
Avand in vedere:

- Expunerea de motive nr . 86 din 17.04.2017 formulata de Primarul comunei Stoenesti
cu privire la predarea către Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice si
Fondurilor Europene prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a
amplasamentului si asigurarea conditiilor in vederea executării obiectivului de investiţii
„Reabilitare, modernizare, extindere și dotare așezământ cultural în satul Stoenești,
comuna Stoenești, județul Olt”;

- Raportul compartimentului de specialitate al administratiei publice locale inregistrat sub
nr.89/18.04.2017;

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru activitati social – culturale, culte,
invatamant, sanatate si familie, protective copii, tineret si sport inregistrat sub
nr.93/20.04.2017;

- Prevederile art.123 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica
locala,republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ordonanta Guvernului nr 16/19.08.2014 pentru modificarea si completarea Ordonantei
Guvernului nr 25/2001 privind infiintarea Companiei Nationale de Investitii“C.N.I.” S.A;

In temeiul art.45 alin.(1); art.36 alin.(1) si alin.(2) lit.c), pct.5 lit.a) ,pct.6 lit.a) pct.4;
art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aproba predarea către Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice
si Fondurilor Europene prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe baza de
protocol, a amplasamentului asezamant cultural si teren aferent, situat in comuna Stoenesti,
judetul Olt si aflat in administrarea Consiliului local al comunei Stoenesti, in suprafata
construita de 285 mp, si teren aferent in suprafata de 1040 mp, identificat potrivit Cartii



funciare nr. 50735, nr. topo 50735, si nr. topo 50735-C1, liber de orice sarcini, în vederea şi
pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii „Reabilitare,
modernizare, extindere și dotare așezământ cultural în satul Stoenești, comuna Stoenești,
județul Olt”.

Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea
reglementărilor în vigoare.

Art.3. Se aproba asigurarea finantarii de catre Consiliul Local al comunei Stoenesti,
judetul Olt a cheltuielilor pentru racordurile la utilitati (electrica, apa, canal, gaz sau alt tip de
combustibil utilizat etc.).

Art.4. Consiliul Local al comunei Stoenesti, se obliga sa asigure, in conditiile legii,
suprafetele de teren necesare pentru depozitarea si organizarea santierului.

Art.5.  Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii si lucrari
finantate de UAT Stoenesti în valoare de 109,184 mii lei fara TVA.

Art.6. Consiliul Local al Comunei Stoenesti se obliga ca, dupa predarea amplasamentului
si a obiectivului realizat, sa mentina destinatia acestuia si sa il intretina pe o perioada de
minim 15 ani.

Art.7. Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului comunei,in termenele
legale Primarului comunei Stoenesti,dl.Damian Alexandru, Ministerul Dezvoltarii Regionale,
Administratiei Publice si Fondurilor Europene , Companiei Naţionale de Investiţii “C.N.I.” S.A.,
va fi afisata public si va fi comunicata Institutiei Prefectului-Judetul Olt.

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSTANTIN MIHAIL CONTRASEMNEAZA

SECRETAR U.A.T.
Jr.MIHALE LAURA-MIRELA

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Stoenesti  în ședința ordinară din
data de 27.04.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu
un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți

în ședință

Total consilieri 11
Prezenți 11
Pentru 11
Împotrivă -
Abțineri -




